
 

  

 

  UNIONE EUROPEA 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA     

 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

     SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE  DEI SISTEMI DI TRASPORTO 

 

DETERMINAZIONE N.17 / DEL 04.02.2011 

————— 

Oggetto:  Indizione gara d’appalto  mediante procedura aperta sotto soglia comunitaria 

per l’affidamento dell’incarico di consulenza speci alistica per la  “Definizione 

delle specifiche di Interoperabilità dei Sistemi di  Bigliettazione Elettronica nella 

Regione Sardegna ”. Approvazione Bando di gara, estratto Bando di ga ra, 

Disciplinare di gara e allegati, Schema di contratt o.  

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 07.01.1977 recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali” e successive modificazioni; 

VISTA la Legge Regionale 13.11.1998 n. 31 concernente “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e successive 

modificazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/29 del 6.8.2009 “Ridefinizione 

dell’assetto organizzativo dell’Assessorato dei Trasporti”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 55 del 14 agosto 2009 di 

approvazione della Ridefinizione dell’assetto organizzativo dell’Assessorato dei 

Trasporti; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 31132/104 del 22 ottobre 2009, con il quale sono state conferite 

all’Ing. Giorgio Ferrari le funzioni di direttore del Servizio della pianificazione e 

programmazione dei sistemi di trasporto; 

VISTA la Legge regionale 19 gennaio 2011, n. 1, recante: “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione” (Legge finanziaria 

2011); 

VISTA la Legge regionale 19 gennaio 2011, n. 2, recante: “Bilancio di previsione per 

l’anno 2011 e bilancio pluriennale per gli anni 2011-2013”; 



 

  

 

  UNIONE EUROPEA 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA     

 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

     SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE  DEI SISTEMI DI TRASPORTO 

 

  2/6 

VISTO   il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA   la Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5, recante “Procedure di aggiudicazione 

degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 

comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina 

delle fasi del ciclo dell’appalto” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il Regolamento CE n. 1083/2006 recante “Disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 

coesione”; 

VISTO  il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, concernente il “Regolamento di esecuzione del 

regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 

coesione”; 

VISTO  il Programma Operativo per l’intervento comunitario del Fondo europeo di 

sviluppo regionale 2007/2013 ai fini dell’obiettivo “Competitività regionale e 

occupazione” adottato dalla Commissione Europea con decisione C(2007) 

5728 del 20 novembre 2007 e la deliberazione della Giunta Regionale della 

Sardegna n. 45/26 del 7 novembre 2007 di presa d’atto del PO FESR 

2007/2013;  

VISTO   che lo stesso Programma Operativo FESR prevede, nell’Asse V “Sviluppo 

urbano”, l’obiettivo operativo 5.1.1 “Ottimizzare la mobilità sostenibile, la rete 

dei collegamenti e i servizi di accesso”, che comprende tra le altre la linea di 

Linea di attività D: “Adozione di sistemi di controllo dei traffico e di road pricing, 

di integrazione tariffaria e informativa (codice 28); 

VISTA l’approvazione ai sensi dell’art. 65, paragrafo 1, lett. a) del Reg. (CE) n. 

1083/2006, da parte del Comitato di Sorveglianza del PO FESR 2007/2013, del 

“Contributo metodologico per la definizione dei criteri di selezione delle 

operazioni”, avvenuta in data 15 febbraio 2008; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 25/14 del 29.4.2008 che ha dato 

concreto avvio alle procedure attuative del PO FESR 2007/2013 della Regione 



 

  

 

  UNIONE EUROPEA 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA     

 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

     SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE  DEI SISTEMI DI TRASPORTO 

 

  3/6 

Sardegna definendo le competenze amministrative e il conseguente quadro 

delle risorse finanziarie; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/17 del 3.10.2008 con la quale, 

all’interno della linea di attività D sopra citata, si prevedono interventi che 

mirano a potenziare i sistemi intelligenti (ITS) a servizio dell’utenza, tra i quali la 

realizzazione del progetto del sistema di bigliettazione elettronica e di 

integrazione tariffaria, ovvero l’estensione dell’intervento già implementato nel 

bacino di Sassari a tutto il territorio regionale, con una dotazione finanziaria 

pari a 8 milioni di euro, indicando l’Assessorato dei trasporti - Servizio della 

pianificazione e programmazione dei sistemi di trasporto - quale centro di 

responsabilità attuativa e amministrativa; 

VISTA  la Direttiva per l’attuazione della Delibera di programmazione della Giunta 

regionale n. 52/17 del 3.10.2008 contenuta nel Decreto dell’Assessore dei 

trasporti n. 7 del 13.05.2009 con la quale si dispone che il Servizio della 

pianificazione e programmazione dei sistemi di trasporto provveda ad 

estendere il sistema di bigliettazione elettronica e integrazione tariffaria, 

attualmente localizzato nel bacino di Sassari, a tutto il territorio della Regione, 

ovvero allo svolgimento delle attività necessarie alla fornitura e installazione di 

tutti i dispositivi e le dotazioni hardware e software necessari alle aziende di 

trasporto pubblico di linea per il completamento del sistema a livello regionale; 

VISTO  il parere relativo al bando della bigliettazione elettronica e monitoraggio della 

flotta SIBEM RAS-COM acquisito con nota protocollo in entrata n. 0011658 del 

29.12.2010 dal Servizio di Assistenza Tecnica per la sorveglianza e il 

monitoraggio del PO FESR 2007-2013 della Regione Sardegna; 

VISTO   il Decreto Assessoriale n. 13 del 23.12.2010 con il quale, all’interno della linea 

di attività D sopra citata, all’interno della stessa dotazione finanziaria di 8 

milioni di euro, si prevedono due azioni: l’estensione del progetto del sistema di 

bigliettazione elettronica e di integrazione tariffaria già implementato nel bacino 

di Sassari a tutto il territorio regionale con una dotazione finanziaria di € 

7.500.000,00, e la realizzazione dell’interoperabilità tra il CTM S.p.A. e il 

sistema regionale con una dotazione finanziaria di € 500.000,00 che vede il 

CTM S.p.A. quale beneficiario diretto del finanziamento e all’interno del quale 

sono previste le attività di consulenza tecnica per la sua realizzazione; 



 

  

 

  UNIONE EUROPEA 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA     

 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

     SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE  DEI SISTEMI DI TRASPORTO 

 

  4/6 

RITENUTO pertanto necessario indire una procedura aperta sotto soglia comunitaria, con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli articoli 55, 

83, 121 e 124 del Codice dei Contratti nonché degli articoli 17, comma 4, 

lettera a) e dell’art. 18, comma 1, lettera c) della L.R. n. 5/2007, per 

l’affidamento dell’incarico di consulenza specialistica per la definizione delle 

specifiche di interoperabilità dei sistemi di bigliettazione elettronica nel territorio 

regionale, secondo le modalità stabilite dal bando, atti e allegati alla presente 

determinazione; 

RITENUTO  di porre a base d’asta l’importo di Euro 45.000,00 (quarantacinquemila/00 ), 

IVA esclusa, e comprensivo di oneri e contributi previdenziali e assistenziali, se 

ed in quanto dovuti; 

ACCERTATA  la sussistenza della copertura finanziaria per il suddetto incarico, nel Bilancio 

regionale per l’annualità 2011 U.P.B. S07.05.002 – C.d.R. 00.13.01.02 – Cap. 

SC07.0507 (A.S.) – Cap. SC07.0508 (U.E.) – Cap. SC0 7.0509 (F.R.); 

VISTA  la Deliberazione del 3.11.2010 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 

della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2011, che prescrive l’obbligo 

per le stazioni appaltanti di procedere alla richiesta del codice identificativo 

gara (CIG) e il consequenziale versamento del contributo obbligatorio pari a 

euro 30,00 a favore dell’Autorità di vigilanza stessa;  

RITENUTO  opportuno approvare i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne 

formano parte integrante e sostanziale: bando di gara, estratto del bando di 

gara, disciplinare di gara e allegati al medesimo (modello di “istanza di 

partecipazione e dichiarazione in ordine al possesso dei requisiti”, modello di 

“dichiarazioni personali”, modello di “dichiarazione fideiussore”; modello di 

“dichiarazione segreti tecnici o commerciali”; modello GAP, schema di offerta 

economica), schema di contratto; 

RITENUTO di dover dare idonea pubblicità alla procedura di gara in oggetto, ai sensi 

dell’art. 66 del D.Lgs. n. 163/2006, attraverso la pubblicazione del bando di 

gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI), dell’avviso di 

gara su un quotidiano a diffusione nazionale e su un quotidiano a diffusione 

locale, del bando di gara e dei documenti complementari sul sito internet della 



 

  

 

  UNIONE EUROPEA 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA     

 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

     SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE  DEI SISTEMI DI TRASPORTO 

 

  5/6 

Regione Autonoma della Sardegna, dell’estratto del presente provvedimento 

nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna (BURAS); 

RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 

ART. 1 Per la causale di cui alla premessa è indetta una gara mediante procedura 

aperta sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 17, comma 4, lett. a) della L.R. 

n. 5/2007 e dell’art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006, per l’affidamento dell’incarico di 

consulenza specialistica per la “Definizione delle specifiche di 

interoperabilità dei sistemi di bigliettazione elet tronica nel territorio 

regionale” , con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 83, del Codice dei Contratti nonché degli articoli 17, comma 4, lettera 

a) e dell’art. 18, comma 1, lettera c) della L.R. n. 5/2007, secondo le modalità 

stabilite dal bando, atti e allegati alla presente determinazione, per un importo 

complessivo a base d’asta pari a Euro 45.000,00 (quarantacinquemila/00 ), 

IVA esclusa, e comprensivo di oneri e contributi previdenziali e assistenziali, se 

ed in quanto dovuti, a valere sulle risorse del PO FESR 2007/2013 presenti nel 

Bilancio regionale per l’annualità 2011 U.P.B. S07.05.002 – C.d.R. 00.13.01.02 

– Cap. SC07.0507 (A.S.) – Cap. SC07.0508 (U.E.) – C ap. SC07.0509 (F.R.). 

ART. 2 Sono approvati i seguenti allegati alla presente determinazione, per farne parte 

integrante e sostanziale: bando di gara, estratto del bando di gara, disciplinare 

di gara e allegati al medesimo (modello di “istanza di partecipazione e 

dichiarazione in ordine al possesso dei requisiti”, modello di “dichiarazioni 

personali”, modello di “dichiarazione fideiussore”; modello di “dichiarazione 

segreti tecnici o commerciali”; modello GAP, schema di offerta economica), 

schema di contratto. 

ART. 3 Si procederà alle pubblicazioni di seguito indicate così come previste dalla 

normativa comunitaria, nazionale e regionale vigente: 

• pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana (GURI); 



 

  

 

  UNIONE EUROPEA 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA     

 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

     SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE  DEI SISTEMI DI TRASPORTO 

 

  6/6 

• pubblicazione dell’avviso di gara su un quotidiano a diffusione nazionale e 

su un quotidiano a diffusione locale attraverso il preposto Servizio Affari 

Generali dell’Assessorato AA.GG., Personale e Riforma della Regione - 

Direzione Generale Affari generali; 

• pubblicazione del bando e dei documenti complementari sul sito Internet 

della Regione autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it; 

• pubblicazione dell’estratto della presente determinazione, nella parte 

concernente il solo dispositivo, nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Autonoma della Sardegna (BURAS). 

 

F.to 

Il Direttore del Servizio 

Ing. Giorgio Ferrari 

 


